Решение Ученого Совета СПбГПУ по вопросу:
«Развитие конкурентоспособных международных образовательных
 программ и академической  мобильности»

Заслушав и обсудив вопрос: «Развитие конкурентоспособных международных образовательных программ и академической мобильности»  Ученый совет отмечает, что в соответствии с Постановление Правительства РФ № 211 и Программой «5-100-2020», одним из инструментов повышения конкурентоспособности вуза является развитие международных образовательных программ на иностранном языке (МОП) и академической мобильности студентов, что отвечает мировым тенденциям развития ведущих  мировых научно-образовательных центров.
На настоящий момент в СПбГПУ реализуется 5 международных магистерских программ на английском языке (включая две программы двойных дипломов) по направлениям: строительство, информационные технологии, энергетика и менеджмент. Разрабатывается 8 новых МОП, которые будут открыты к сентябрю 2014 г. В рамках Международной политехнической летней школы реализуется 13 учебных модулей на английском языке и разрабатывается 7 новых. В университете на постоянной основе реализуются три семестровые программы на английском языке и три новых находятся в разработке. В 2013 году в МОП на английском языке участвовали 84 российских и 269 иностранных студента.
Академическая мобильность студентов развивается и достигла в 2013 г следующих показателей: 416 российских студента выехали за рубеж и 431  иностранный студент был  принят в рамках программ академической мобильности в СПбГПУ.

Развитие международных образовательных программ и академической мобильности в СПбГПУ сталкивается с рядом трудностей:
1. Недостаточно разработана нормативно-правовая и методическая поддержка МОП и академической мобильности студентов.
2. Недостаточна информационная поддержка и продвижение  МОП и программ академической мобильности СПбГПУ.
3.  Недостаточный уровень языковой компетенции студентов и преподавателей, финансовой поддержки российских студентов в программах академической мобильности, что сдерживает развитие этих программ.
4. Слабо используются современные образовательные технологии (МООС) в МОП на английском языке.
5. Существует недостаток качественной социально-бытовой инфраструктуры для обеспечения комфортного пребывания и проживания иностранных студентов в СПбГПУ.
С целью дальнейшего развития МОП на английском языке и программ академической мобильности студентов,  для достижения плановых показателей Программы «5-100-2020» СПбГПУ:

Ученый совет РЕШИЛ:
1. Обеспечить нормативно-правовую, методическую поддержку создания и реализации  международных, совместных образовательных программ и программ академической мобильности, системы перезачёта изученных дисциплин и периодов обучения за рубежом.
Срок: до 1 декабрь 2014 г.
Исполнитель: проректор по международной деятельности.
2. Разработать комплекс мер по продвижению МОП на английском языке с использованием современных средств и технологий маркетинга.
Срок: до 1 июня 2014 г.
Исполнители: проректор по международной деятельности, директор ИМОП.
3. Внедрить и пилотно апробировать информационно–аналитическое обеспечение процесса выхода СПбГПУ на международный рынок образовательных услуг, включая внедрение комплексной информационно-аналитической системы европейского формата для сопровождения:
· реализации МОП на иностранном языке,
· управления международной академической мобильностью,
· маркетинга,
· набора иностранных студентов,
· отчетности.
Срок: до 1 октябрь 2014 г.
Исполнители: проректор по международной деятельности, проректор по учебно-методической деятельности.
4. Обеспечить дальнейшее повышение квалификации профессорско-преподавательского и административного персонала вуза, в том числе стажировки в ведущих иностранных университетах, а так же в рамках регулярного учебного процесса существенное повышение языковой компетенции студентов.
Срок: весь период.
Исполнители: директор Института прикладной лингвистики, проректор по учебной деятельности.
5. Внедрить механизмы ресурсной поддержки на конкурсной основе:
·  разработки и реализации МОП на иностранном языке;
· индивидуальной финансовой поддержки программ академической  мобильности студентов.
Срок: до 1 июня 2014 г.
Исполнитель: проректор по международной деятельности.
6.  Обеспечить достижение показателей Программы «5-100-2020» СПбГПУ к 2020 году:
· разработка и реализация МОП магистратуры на английском языке – 40 программ;
· число студентов СПбГПУ, участвующих ежегодно в программах международной академической мобильности – 15% от контингента студентов, обучающихся на ООП.
Срок: 31 декабря 2019 г.
Исполнитель: директора Институтов, проректор по международной деятельности.
7. Обеспечить устойчивое развитие международного сотрудничества и академической мобильности на базе создания  качественной  социально-бытовой инфраструктуры:
· достаточность и оснащенность общежитий, кампуса, (исполнитель: проректор по административно-хозяйственной работе);
· обеспечение доступа к интернету (Wi-Fi), оснащенность библиотек (исполнитель: проректор по учебно-методической работе);
· обеспечение безопасности студентов (исполнитель: проректор по режиму и безопасности);
· обеспечение адаптации иностранных граждан через систему тьюторства (исполнители: проректор по международной деятельности, директора Институтов).
Срок: весь период.
8. Осуществлять постоянный контроль за выполнением данных мероприятий в рамках Программы «5-100-2020».
Исполнители: менеджеры Программы «5-100-2020».
9. [bookmark: _GoBack]Заслушать отчет по результатам деятельности СПбГПУ в области развития международных образовательные программы на иностранном языке и академической мобильность студентов за 2014 год.
Срок: март 2015 г.
Исполнитель: проректор по международной деятельности.